

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác dân vận trong thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư các dự án trên địa bàn xã Hồ Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 28-KH/BDVHU, ngày 23/8/2023 của Ban Dân vận Huyện ủy về thực hiện công tác dân vận trong thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư các dự án trên địa bàn huyện Hữu Lũng; Đảng ủy xã Hồ Sơn xây dựng kế hoạch thực hiện công tác dân vận trong thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư các dự án trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân, nhất là người dân có đất bị thu hồi tại địa bàn xã, (đặc biệt là các dự án trọng điểm của tỉnh, của huyện) đồng tình với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và chủ trương triển khai các dự án của tỉnh, của huyện tích cực bàn giao mặt bằng để các dự án được thực hiện đảm bảo đúng tiến độ và hiệu quả.

- Nắm bắt kịp thời tâm tư, nguyện vọng, tình hình đời sống Nhân dân, nhất là các vấn đề nổi cộm, bức xúc liên quan đến công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư các dự án trên địa bàn xã; kịp thời tham mưu, đề xuất các giải pháp để thực hiện tốt công tác dân vận.

2. Yêu cầu

- Công tác dân vận cần bám sát nội dung các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh, của huyện và diễn biến tình hình thực tế triển khai các dự án trên địa bàn; có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các ban ngành, Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội để tổ chức thực hiện một cách hiệu quả.

- Nội dung, hình thức thực hiện công tác dân vận cần thiết thực, phong phú, phù hợp với từng đối tượng, từng thời điểm và có sức lan tỏa đến các tầng lớp Nhân dân.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Tiếp tục tham mưu cho cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Hướng dẫn số 05-HD/HU, ngày 20/12/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy Hữu Lũng về công tác dân vận trong thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư để giải phóng mặt bằng các công trình, dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội; Quyết định số 622-QĐ/HU, ngày 23/02/2022 của Huyện ủy ban hành quy chế thực hiện dân

chủ trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn huyện Hữu Lũng. Các dự án cần quán triệt thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, chặt chẽ các bước công tác dân vận theo Hướng dẫn. Xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, cần thiết, được thực hiện thường xuyên, liên tục, tránh tình trạng nóng vội, bỏ qua trình tự các bước, dẫn đến phát sinh mâu thuẫn, điểm nóng, khiếu kiện đông người liên quan đến các dự án (*thực hiện thường xuyên*).

2. Nghiên cứu lựa chọn đăng ký, xây dựng các mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*” trong công tác giải phóng mặt bằng các dự án theo Kế hoạch số 26-KH/ĐU, ngày 08/02/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Hồ Sơn về thực hiện phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” giai đoạn 2021 - 2025. Đảm bảo các mô hình được thực hiện linh hoạt, sáng tạo, phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ của từng dự án, tình hình thực tế của xã và từng thôn và tạo sự đồng thuận cao của Nhân dân. (***hoàn thành trong tháng 9/2023***).

3. Các chi bộ trực thuộc tiếp tục theo dõi, nắm chắc tình hình các tầng lớp Nhân dân; kịp thời tổng hợp, báo cáo những vấn đề nổi cộm, bức xúc liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng thông qua ***nhóm Zalo nắm, báo cáo tình hình Nhân dân*** (*thực hiện thường xuyên, báo cáo theo định kỳ hằng tuần, hằng tháng*).

4. Chỉ đạo phối hợp với các ban ngành, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội xây dựng các chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác dân vận của chính quyền; công tác tiếp dân, đối thoại, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; việc thực hiện Quy chế dân chủ; công tác hòa giải ở cơ sở...; kịp thời phát hiện, tham mưu cho Ban Chỉ đạo xử lý, khắc phục những khó khăn, hạn chế để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận trong thực hiện các dự án trên địa bàn xã (*thực hiện theo từng chương trình cụ thể*).

5. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc cán bộ, công chức tích cực bám sát, nắm chắc tình hình địa bàn từng thôn, thường xuyên cập nhật, báo cáo, phản ánh những vấn đề nổi cộm, bức xúc trong Nhân dân; kịp thời đề xuất các giải pháp có tính mới, thiết thực để thực hiện hiệu quả công tác dân vận (*thực hiện thường xuyên*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy xã, xây dựng kế hoạch công tác dân vận trong thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư các dự án phù hợp với đặc điểm, tình hình của xã và từng thôn. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội xã phối hợp thực hiện nội dung của Kế hoạch.

2. UBND xã tiếp tục quán triệt, đôn đốc cán bộ, công chức thực hiện nghiêm Quy chế công tác đối với cán bộ, công chức theo dõi địa bàn; định kỳ hoặc đột xuất báo cáo về Đảng ủy những vấn đề nổi cộm, bức xúc, những vấn đề mới phát sinh liên quan đến triển khai các dự án.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận huyện ủy (b/c),
- Ủy ban nhân dân xã,
- MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội xã,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Các Đ/c UV BCH Đảng bộ xã,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Lục Thị Hợi